Хронология исторических событий в России XIII-XV вв.
	1206.
	Всеволод Большое Гнездо посылает своего старшего сына Константина княжить в Новгороде.

	1212.
	Смерть Всеволода Юрьевича Большое Гнездо.

	1216-апрель
	Липицкая битва (На реке Липица, у Юрьева-Польского)

	1223-май
	Первое появление монголо-татар у границ киевского государства. Войска Чингис-хана вторглись в половецкие земли. Половцы обрашаются за помощью к князьям южнорусских земель, чтобы совместно объединенными силами русских и половцев противостоять монгольскому войску Субедея. Их общие силы разбиты при реке Калке

	1227
	Умер Чингис-хан.

	1235
	Литовцы захватили Новгород.

	1236
	Новгородским князем становится Александр Ярославич. 

	1237
	Нашествие монголо-татарна Русь. Они переходят Волгу в среднем течении и вторгаются в Северо-Восточную Русь.

	1237-декабрь
	Монгольское войско Батыя берет Рязань. Разорение Рязанской земли

	1238
	После разорения монголами Москвы угроза нависает над Владимирским княжеством. Великий князь Юрий Всеволодович уходит на северо-восток, за Волгу, оставив во Владимире большую часть своей дружины. 

	1238-февраль
	Осада Владимира. Монголо-татары берут город штурмом, сжигают его и истребляют население. 

	1238-март
	Битва у реки Сити.

	1238-март
	Батый берет Тверь, осаждает Торжок, входит в новгородские земли, но из-за распутицы прекращает наступление. Новгород остается невредим.

	1240 начало лета
	Новое наступление монголов. Батый разграбляет Переяслав, Чернигов и другие южнорусские княжества.

	1240-июль
	Шведы были разгромлены русским войском под руководством Александра Ярославича в битве на реке Неве. 

	1240-декабрь
	Взят и разрушен Киев все жители истреблены. После взятия Киева монголы опустошают Волынь и Галицию, вся Южная Русь разорена. Исчезают епископства в Переяславе, Белгороде и Юрьеве после покорения этих княжеств монголами.

	1240
	Монголо-татары обложили русские земли данью.

	1241.
	Ливонские рыцари, взяв Изборск и Псков, угрожают Новгороду.

	1241
	Основание Золотой Орды. 

	1242-5 апреля
	Ледовое побоище. Победа Александра Невского над немецкими рыцарями Ливонского ордена на Чудском озере.

	1243
	Начав княжить во Владимире Ярослав, сын Всеволода. Ярослав получает от хана Золотой Орды ярлык (грамоту) на великое княжение.

	1249.
	Владимирский великокняжеский престол занимает Андрей Ярославич (1249 - 1252).

	1252
	Великокняжеский престол занимает Александр Невский

	1257 - 1259
	Проведена перепись русского населения монголами для определения размера дани.

	1262
	Монголо-татарские данщики были изгнаны из Ростова, Владимира, Суздаля и Ярославля.

	1263.
	Александр Невский отдает Москву в удельное владение своему сыну Даниилу (1261-1303).

	1263
	Смерть Александра Невского.

	1263.
	Великокняжеский престол во Владимире занимает Ярослав Ярославич Тверской (1263-1272).

	1272
	Великокняжеский престол во Владимире занимает Василий Ярославич Костромской (1272 - 1276).

	1276
	Великокняжеский престол во Владимире занимает Дмитрий Александрович Переяславский (1276 - 1281).

	1281
	Великокняжеский престол во Владимире занимает Андрей Александрович Городецкий (1281 - 1283).

	1283
	Великим князем Владимирским вновь становится Дмитрий Александрович Переяславский (1283 - 1293).

	1293
	Андрей Александрович Городецкий во второй раз сменяет Дмитрия на великокняжеском престоле.

	1293
	Дюденева рать. Разорение Суздаля, Владимира, Переяславля, Юрьева.

	1300
	Митрополитом Максимом митрополия была перенесена из Киева во Владимир.Владимир подтверждает право быть главным городом Руси.

	1301
	Началась борьба Москвы с Рязанью. Продолжалась до 1305 г.

	1303
	В Москве стал княжить Юрий Данилович

	1304
	Великокняжеский престол во Владимире занимает Михаил Ярославич Тверской (1304-1318).

	1304
	Москва начала борьбу с Тверью за великокняжеских престол.

	1317 (или 1318)
	Женитьба Юрия, князя Московского, на сестре хана Золотой Орды. Юрий получает от него ярлык на великое княжение владимирское.

	1322
	Хан Золотой Орды дает ярлык на великое княжение Дмитрию Михайловичу Тверскому (Грозные Очи).

	1326
	Петр, митрополит Киевский и всея Руси, приезжает в Москву, которая превращается таким образом в церковную столицу, и обосновывается здесь.

	1327
	В Тверь прибыл ханский посол Чолкан, что вызвало восстание против него. Разорение Твери монголами при содействии москвичей. 

	1328
	Московский князь Иван Данилович Калита ездил в Золотую Орду. После этого была организована карательная экспедиция против Твери. Город был сожжен. Иван Данилович получил ярлык на великое княжение.

	1335 около
	Сергий Радонежский основывает монастырь в 71 км к северу от Москвы.

	1338
	Александр Тверской казнен в Орде. 

	1341
	Княжеский стол в Москве занимает Симеон Гордый, сын Ивана Калиты, он же великий князь Владимирский.

	1353
	Симеон Гордый умирает от чумы. Титул великого князя Владимирского переходит к Ивану Ивановичу Красному.

	1359
	После смерти Ивана Красного владимирским великокняжеским престолом завладевает Дмитрий Суздальский. 

	1362
	Образовалось новое Киевское княжество под управлением литовского князя Владимира Ольгердовича.

	1362
	Началось княжение Дмитрия Донского (1362-1366 гг)

	1362
	Эпидемия чумы (1362 - 1366 гг). 

	1368
	Началась Московско-литовская война (1368 - 1372 гг)

	1372
	Неудачный поход Ольгерда на Москву.

	1377
	Ордынский царевич Арапши совершил поход на Нижний Новгород. Монгольское войско Араб-шаха (Арапши) разбивает 

	1378-август
	Дмитрий Донской одержал победу над ордынским войском Бегича на реке Воже. Воодушевленный успехом, князь стремится объединить силы русских княжеств в борьбе с монголами. 

	1380-8 сентября
	Куликовская битва. Дмитрий Донской наносит крупное поражение хану Мамая на Куликовом поле. 

	1382
	Нашествие хана Тохтамыша на Москву. Дмитрий Донской вновь вынужден признать над собой власть хана Тохтамыша.

	1389
	На Руси появилось огнестрельное оружие.

	1389
	Смерть Дмитрия Донского. Началось княжение Василия I Дмитриевича (1389-1425 гг)

	1392
	Смерть Сергия Радонежского основателя Троице-Сергиева монастыря и вдохновителя монастырского обновления на Руси.

	1395
	Основание Казани.

	1395
	Столкновение войск Тамерлана и Тохтамыша на Тереке. 

	1395
	Тамерлан вторгся в Рязанские земли, разорил Елец, составляя угрозу Москве. Начав наступление на Москву он неожиданно повернул назад. 

	1400~.
	Создано Сказание о Мамаевом побоище.

	1404.
	Витовт, великий князь Литовский, присоединил к своим владениям Смоленское и Вяземское княжества.

	1408.
	Договор Москвы с Литвой на Угре. 

	1410.
	Битва при Грюнвальде объединенных сил русских, литовцев, чехов и поляков с Тевтонским орденом, победа над ним.

	1421.
	Начался голод (1421 - 1422 гг). 

	1425.
	Умер Василий Дмитриевич. Началось княжение Василия II Васильевича (Темного).

	1430.
	Столкновение Василия II со своим дядей Юрием Дмитриевичем Галицким, претендующим на Московский престол.

	1430.
	Начался распад Золотой Орды: образовалось Крымское ханство, независимое от великого хана.

	1432.
	Началась феодальная война в Московском княжестве (1432 - 1453 гг)

	1434.
	Смерть Юрия Галицкого. Его сыновья Василий Косой и Дмитрий Шемяка продолжили воевать с Василием II за обладание Москвой.

	1436.
	Образовалось Казанское ханство. 

	1439.
	Флорентийская уния Восточной и Западной церквей: патриарх Константинопольский признает над собой власть Рима.

	1439.
	Налет Улу-Мухаммеда на Москву. 

	1443.
	Собор русской православной церкви отвергает Флорентийскую унию.

	1445.
	Поход Казанских царевичей на Москву, пленение Василия II под Суздалем.

	1446.
	Дмитрий Шемяка захвает Москву и ослепляет Василия II.

	1448.
	Опираясь на Касим-хана и Якуба Василий II Темный отвоевывает Москву у Дмитрия Шемяки.

	1453.
	Дмитрий Шемяка отравлен в Новгороде. 

	1455.
	Безрезультатный поход отрядов Золотой Орды на Москву.

	1456. 
	Подчинение Рязани Москве. 

	1456.
	Признание Новгородом власти Москвы. 

	1462.
	Начало княжения Ивана III (1462-1505)

	1466.
	Тверской купец Афагасий Никитин начал путешествие в Персию и Индию (1466-1472).

	1466.
	Образовалось Астраханское ханство.

	1471.
	Иван III совершил поход на Новгород. На р. Шелони (Шелонская битва) новгородцы разбиты и обложены данью. Коростынский мир. 

	1472.
	Иван III вступил в брак с Софьей (Зоей) Палеолог, племянницей императора 

	1475.
	Аристотель Фьоранти начал строить Успенский собор в Москве.

	1480.
	Хан Большой Орды Ахмат совершил поход на Русь. Стояние на Угре.

	1487.
	Иван III посадил ханом в Казань своего ставленника Мухаммеда Эмина и взял с него клятву верно служить.

	1492.
	Иван III начал первую войну с Литвой (1492 - 1494 гг), воспользовавшись 

	1493.
	Иван III принял титул государя всея Руси.

	1495.
	Начало войны со Швецией (1495-1497)

	1497.
	Судебник Ивана III, свод законов для всей страны.
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